
COMUNE DI VALLE CASTELLANA
Provincia di Teramo

Loc. Capoluogo – Via Provinciale 64010 Valle Castellana (Teramo) - C.F. e P.I.: 00275030674
- telef. 0861-93130/93473      fax 0861-93557

Registro Generale n. 74 del 12-02-2021

 DETERMINAZIONI AREA ECONOMICO-FINANZIARIA

N. 6 DEL 12-02-2021

Oggetto: TEFA - TRIBUTO PROVINCIALE PER L'ESERCIZIO DELLE
FUNZIONI DI TUTELA, PROTEZIONE ED IGIENE DELL'AMBIENTE
DI CUI ALL'ART. 19 DEL D.L.GS.VO 504/92 - ANNO 2019 -
RIVERSAMENTO QUOTA  DOVUTA ALLA PROVINCIA RELATIVA
AGLI INCASSI FINO AL 12-02-2021.

L'anno  duemilaventuno addì  dodici del mese di febbraio, il Responsabile del servizio Di
Vittorio Priscilla

RICHIAMATO l’art. 19 del D.Lgs. 30 dicembre 1992 n. 504 che ha istituito il Tributo
provinciale per l'esercizio delle funzioni di tutela, protezione e igiene dell'ambiente, ed ha
stabilito di determinarlo in percentuale sulle tariffe stabilite dai comuni per la tassa per lo
smaltimento dei rifiuti solidi urbani;

RICHIAMATO l’art. 1 comma 639 della legge 27 dicembre 2013, n. 147 (legge di stabilità
2014) che ha istituito a decorrere dal 1° gennaio 2014 la Tassa sui Rifiuti denominata TARI,
come componente dell’Imposta Unica Comunale (IUC), che sostituisce il previgente prelievo
relativo alla gestione del ciclo dei rifiuti urbani (TARES);

RICHIAMATO il comma 666 art. 1 della L. 147/2013 il quale conferma l’applicazione del
tributo provinciale ed igiene dell’ambiente di cui all’art. 19 del Dlgs. 504/1992 alla TARI;

DATO ATTO che:
- il tributo “TEFA”, date le caratteristiche normative volute dal Legislatore, è incassato dai
singoli Comuni contestualmente alla tassa per lo smaltimento dei rifiuti solidi urbani;

- al Comune  spetta  una  commissione, posta a carico della Provincia impositrice, pari allo
0,30% delle somme riscosse, già prevista dall’art. 19 comma 5 del D.Lgs. n.504/92 (senza
applicazione di minimi e massimi);



CONSIDERATO che la Provincia di Teramo ha confermato per l'anno 2019 il tributo
provinciale per l’esercizio delle funzioni di tutela, protezione ed igiene dell’ambiente di cui
all’art. 19 del D.Lgs. 504/92, nella misura del 5% del tributo TARI;

RILEVATO che per la TARI ANNO 2019, alla data del 12-02-2021, sono state
incassate le seguenti somme:

Incassi TARI Incassi TEFA

€ 94.284,76, € 4.714,00

CONSIDERATO che l’importo netto dell’addizionale provinciale per l'anno 2019 da
versare fino al 16/02/2020 ammonta a complessivi  €   4.700,00  così distinti:

ANNO 2019:

INCASSI TARI
ADDIZ.PROV. COMMISS.

ADD.PROV NETTA
5% 0,30%

€ 94.284,76 € 4.714,00 € 14,00 € 4.700,00

RITENUTO pertanto necessario provvedere al versamento della quota del tributo
provinciale relativo alle riscossioni registrate;

 CONSIDERATO che la spesa di cui trattasi:

non è soggetta agli obblighi di cui all’art. 3 della L. n. 136 del 13/08/2010, modificato-
con D.L. 187/2010 convertito in legge n. 217 del 17/12/2010 in merito all’obbligo di
tracciabilità dei flussi finanziari;

non è soggetta agli obblighi D.U.R.C.;-

ESEGUITI gli adempimenti in materia di pubblicità, di cui al D.Lgs. n.33/2013;

VISTI il Regolamento Comunale per l’applicazione della TARI, lo Statuto Comunale ed
il vigente Regolamento Comunale di Contabilità;

VISTO, in particolare, l’art. 107 del D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267;

DETERMINA

1) Di versare la quota del tributo provinciale relativo alle riscossioni registrate a favore della
Provincia di Teramo, pari ad € 4.700,00 a titolo di  tributo provinciale per l’esercizio delle
funzioni di tutela, protezione ed igiene dell’ambiente di cui all’art. 19 del D.Lgs. 504/92,
per l'anno 2017 (riscossioni fino al 31/12/2018);

3) Di liquidare la somma di € 4.191,42, a favore della Provincia di Teramo, via G. Milli, 2 -
64100 Teramo, C.F.: 80001070673, nel seguente modo:

2



Cod.Siope Cod.Mecc. Capitolo Art. Impegno
Gest.

ImportoSub (C / R)

1716
99.01-7.02.05.01.00

1 2496 1 361 R € 4.700,00

4) Di pagare la somma di € 4.700,00 a favore della Provincia di Teramo accreditandola sul
seguente conto corrente:

CONTO BANCA D’ITALIA

P Ch C Abi Cab N° Conto

I T 7 8 Z 0 1 0 0 0 0 3 2 4 5 4 0 3 3 0 0 0 6 0 6 5 3

3



Letto e sottoscritto a norma di legge.

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO IL RESPONSABILE DI AREA
Di Vittorio Priscilla Di Vittorio Priscilla

__________________________________________________________________________
Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente
determinazione, che pertanto, in data odierna diviene esecutiva.
Lì

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO
Di Vittorio Priscilla

E’ copia conforme all’originale emesso da questo ufficio.

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
Di Vittorio Priscilla

___________________________________________________________________________
Il presente provvedimento viene trasmesso in copia al sindaco, al Segretario Comunale ed al
Responsabile del Servizio Albo Pretorio per la pubblicazione per 15 gg.
Valle Castellana,  __________________
_______________________________________________________________________

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE
N………………….. di pubblicazione registro Albo Pretorio.
La presente determinazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi dalla
data del            al           .
Viene altresì pubblicata dalla medesima data, e per 15 giorni consecutivi, su sito web
istituzionale di questo Comune accessibile al pubblico (art. 32, co.1, della L. 18/06/2009
n.69).

Valle Castellana,

IL RESP.SERVIZIO ALBO PRETORIO
Di Saverio Giovanni

4


